PREFEITURA MUNICIPAL DE SITVEIRAS - SP

PAçO MUNtCtpAL "pREtEtTO HÉUO DE ANDRADE FERRAZ"
Praça Padre Antonio Pereìra de Azevedo, no 52

Centro - Silveiras - SP - CEP: L2.690-000

CN PJ Ne 45.192.564/0001-01 - E-ma i I : prefeitura @si lvei ras,sp.gov.br
TELEFONE: (12) 3L06.1150 / 3106.1,197

PORTAL DO VALE HISTORICO

DECRETO NO 24DE 23 DE MARCO DE 2O2O

"DISPÕE SOBRE A ADOÇAO DE MEDIDAS
TEMPORÁRIAS E EMERGENCIAIS DE PREVENÇÃO DE
coNTÁGro pELo covrD 19 (Nrovo CORONAVÍRUS¡."

O Senhor GUILHERME CARVALHO DA SILVA, Prefeito

Municipal de Silveiras, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e;

Considerando o disposto na Lei Federal no 13.9J9, de 06 de fevereiro de 2020 que

dispõe sobre as medidas para enfrentamento da en'ergência na saúde pública de

importância internacional decorrente do coronavírus responsável pelo sufto de 2019;

Considerando o Decreto no 64.8J9,de20 de março de2020, do Governo do Estado de

São Paulo, que reconhece o estado de calamidade pública decorrente da pandemia do

COVID - 19, que atinge o Estado de São Paulo, e dá outras providências correlatas;

Considerando o Decreto no 64.881, de22 de março de2020, do Governo do Estado de

São Paulo, que declara quarentena no Estado de São Paulo, no contexto da pandemia do

COVID - 19 (lttrovo Coronavírus), e dá providências complementares;

Considerando a Portaria Federal no 188, de 03 de fevereiro de 2020, gue declara

emergência em saúde pública de importância nacional (ESPIN) em decorrência da

infecção humana pelo novo Coronavírus (2019-nCov);

Considerando a Portaria no 356, de 11 de março de 2020, que dispõe sobre a

regulamentação e operacionalizaçáo do disposto naLei no I3.9J9, de 06 de fevereilo de

2020, que estabalece as medidas para enfrentamento da emergência em saúde pública de

importância internacional decorrente do coronavírus (COVID - 19);

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVEIRAS - SP
pAço MUNtCtpAL "PREFE|TO HÉUO DE ANDRADE FERRAZ"

Praça Padre Antonio Pereira de Azevedo, ne 52
Centro - Silveiras - SP - CEP: 12.690-000

CN PJ Ns 45.192.56410001-01 - E-mail : prefeitura @si lvei ras.sp.gov. br
TELEFONE: (12) 3106.11s0 / 3106.1197

PORTAL DO VALE HISTORICO

Considerando o Decreto Municipal no 18, de 18 de março de2020, que declara situação

de emergência em saúde pública no Município de Silveiras e dispõe sobre a adoção de

medidas temporárias e emergenciais de prevenção de contágio pelo COVID 19 Q.Jovo

Coronavírus), bem como recomendações ao setor privado municipal;

Considerando estudos recentes demonstrando a ef,rcácia das medidas de afastamento

social precoce e prevenção para contenção da disseminação do COVID - 19;

DECRETA:

Art. 1o. Para enfrentamento da situação de emergência em saúde

pública declarada no artigo 1o do Decreto Municipal no 1812020, o Município instalará

Barreira Sanitária nas principais entradas da Cidade, por tempo indeterminado, para

orientação aos moradores e eventuais turistas, a fim de prevenir a disseminação do novo

Coronavírus (COVID - 19).

Ãrt.2o. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

ficando revogadas as disposições em contrário.

Silveiras, 23 de março de 2020

Publicado por afixação na Secretaria da Prefeitura Municipal. Registrado em Livro

próprio. Data supra.

SilvaCarv
Prefeito

Gabinete